
9dinistero ae[fIstruzione
~z"6z;',.c,tt'd ~~H~,#te'bt.IJ-~;"..eC·F ~~~~&
e.7~--7~

.,5:::;. .../<?&7 ~-~_::,._.,..t"a-,,)!;"";.;._.r b.::;..r!-C-:-h;a~--'R;-~;"';>-_,"'X:;~')!;~;:;"'?A"..ç;, ;:P'>$~"1"';"'0

(Piazza de[(a Sapienza -82021 j1,ePIC"E(CP/.]\~-'Ii:[ JaJ(- 0824-922063- C.~M.- (B:;VIC8170O'-B
C.P. 92028910625-Con sede staccata comune d'i 'Pad'u{iM'N)

mail: 6nic817006@istruzione.it Pec: 6nic817006@pec.istruzione.it '(t-M- https://www.icapice.edu.it
Prot.n. 1429 1.4 Apice, 26.01.2022

Ai Genitori degli alunni della classe prima C della scuola primaria di Apice
Ai Docenti della suddetta classe

Al Referente Covid
Al Medico Competente

Al DSGA
Al Personale Ata

Alla Bacheca
Al Sito

Agli Atti
E,p.c. Al Sig.Sindaco di Apice

Oggetto: Nuove modalità di gestione dei casi di positività all'infezione da SARS-CoV-2 nel sistema
educativo, didattico e formativo - Nota n. 11 del giorno 8 gennaio 2022 (Ministero dell'Istruzione
- Ministero della Salute) Classe prima C della scuola primaria di Apice

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto che questa istituzione scolasticaha formalmente acquisito in data odierna informativa di accertato
caso positivo di n.1 alunno della classe in indirizzo;

Visto il Rapporto ISS Covid - 19 n. 58/2020 del 21 agosto 2020 recante" Indicazioni operative per la
gestione di casi e focolai di Sars- Cov-2 nelle scuole";

Premesso che in presenza di un caso positivo in ambito scolastico, le azioni di sanità pubblica ricadono
comunque nell'ambito delle competenze dei Dipartimenti di Prevenzione (DdP) i quali risultano
incaricati della disposizione delle misure sanitarie da intraprendere, inclusi l'isolamento dei casi, la
quarantena dei contatti e le tempistiche per il rientro a scuola degli alunni/studenti/operatori scolastici;
Vista la nota congiunta del MI e del Ministero della Salute n.11 dell'08.01.2022 relativa a indicazioni
per la gestione dei contatti di casi di infezione da Sars - Cov- 2 in ambito scolastico;

Considerato quanto previsto dalla normativa vigente in presenza di n. 1 caso di positività in una classe
della scuola primaria;

Visto in particolare che nella nota sopra citata è testualmente riportato: "per gli allievifrequentanti la
stessa classe del caso positivo è prevista quale misura sanitaria la sorveglianza con test antigenico
rapido o molecolare da svolgersi prima possibile (TO)dal momento in cui si è stati informati del caso
dipositività e da ripetersi dopo cinque giorni (T5). In merito ali 'esito dei tamponi si precisa che se il
risultato del tampone TOè negativo si può rientrare a scuola. Se invece è positivo, è necessario
informare il DdP e il MMGIPLS e non si rientra a scuola";

1



Vista la nota con la quale la scrivente ha comunicato al Dipartimento di Prevenzione competente per
territorio l'esistenza di un caso positivo nella classe in indirizzo trasmettendo contestualmente l'elenco
dei contatti scolastici ( alunni) intervenuti nelle 48 ore antecedenti la data dell' esecuzione del test
risultato positivo;

Nelle more dell'emanazione delle misure sanitarie previste nella nota prot. N. Il del 08.01.2022 e
ricadenti nelle competenze del Dipartimento suddetto;

DISPONE
Con decorrenza immediata gli alunni della classe prima C della scuola primaria di Apice ed i docenti
che hanno avuto uno stretto contatto con la persona positiva dalle 48 ore precedenti l'ultimo contatto
risalente al giorno 24 gennaio 2022 , attueranno come previsto dalla normativa vigente la seguente
procedura:

Alunni

a far data da giovedi 27 gennaio 2022 e fino a successiva disposizione del Dipartimento di
Prevenzione competente per territorio per gli alunni della classe prima A individuati quali "contatti
scolastici" è attivata la didattica a distanza . Gli alunni non individuati quali "contatti scolastici"
continueranno a frequentare le attività didattiche in presenza.

Docenti

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso
positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l'insorgenza del caso, sarà
applicata la misura sanitaria dell'Auto- sorveglianza con la raccomandazione di effettuare i tamponi
TOe T5. I docenti del Consiglio della classe di cui in premessa presteranno pertanto regolarmente
servizio in presenza assicurando il collegamento a distanza con gli alunni individuati quali "contatti
scolastici".

Si ricorda che il regime precauzionale dell'Auto-sorveglianza prevede:

"è fatto obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2 per
almeno 10 giorni dali 'ultima esposizione al caso. Il periodo di Auto- sorveglianza termina al
giorno 5. E' prevista l'effettuazione di un test antigenico rapido o molecolareper la rilevazione
dell 'antigene Sars-Cov-Z alla prima comparsa dei sintomi e, se ancora sintomatici, al quinto
giorno successivo alla data dell 'ultimo contatto stretto con soggetti confermatipositivi al Covid
19. "(si veda la Circolare del Ministero della Salute 0060136- 30/1212021)

2


